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در چند دهه گذشــته ابعاد مختلف تنش مســتمر در سیاســت 
خارجی ایران بســیار مورد بحث بوده و با گذشــت زمان آثار ســوء 
آن برای اقتصاد و جامعه ما روشــن تر شده اســت. مشکل بزرگ تر 
این اســت که این تنش در سیاســت خارجی در دوره ای جریان دارد 
که برعکس ادوار گذشــته، تجارت با دنیــای خارج اغلب مهم ترین 
عامل برای توســعه اقتصادی کشورهاست و تجارت خارجی سهم 
فزاینده ای در تولید ناخالص داخلی یافته است. در پرتو روند شتابان 
جهانی شــدن که در چند دهه اخیر و به یمن انقلاب در ارتباطات و 
اطلاع رسانی و حمل ونقل شــکل گرفته، کشورها در رقابت با هم و 
برای رسیدن به اهداف توسعه، چاره ای جز تکیه بر مزیت های نسبی 
خود، تلاش برای بهره برداری از مزیت های نسبی دیگران و مبادلات 
کالایی و خدماتی ناشــی از این مزیت ها با خارج نداشــته اند. تجربه 
اقتصادهای نوظهور در برابر دیدگان ماســت. ایــن اقتصادها بدون 
دسترسی به بازارهای مصرف خارجی برای فروش کالا و واردکردن 
اقــلام و مواد لازم از یک ســو و بدون جذب ســرمایه و تخصص و 
فنــاوری خارجی و بدون درگیرشــدن در زنجیــره عرضه و تقاضای 
جهانی هرگز نمی توانســتند موقعیت کنونــی را بیابند. تجربه توأم 
با شکست کشورهایی نیز که مســیر متفاوتی را طی کرده اند، روشن 
است. ضعف اقتصاد ایران که انعکاس آن را در شاخص های عمده 
اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی، تورم، ســرمایه گذاری داخلی 
و خارجی و... می بینیم، رابطه مســتقیمی با نقش ضعیف ایران در 
تجــارت جهانی و نســبت پایین تجارت خارجی بــه تولید ناخالص 
داخلــی دارد. مطابق آمار ســازمان تجارت جهانی، ســهم ایران از 
تجارت بین الملل در ۴۰ ســال گذشته ســیر نزولی داشته و در سال 
۲۰۲۲ تنها به ۲۴ صدم درصد رسیده؛ در حالی که در اوج خود در سال 
۱۹۷۴ حدود ۱٫۱ درصد بوده اســت. مهم تر اینکه به موازات کاهش 
ســهم ایران از تجارت جهانی، درآمد ناخالص ملی سرانه در کشور 
نیز ســیر نزولی داشــته و در دوره اخیر مطابق آمار بانک جهانی از 
هفت هزارو ۴۹۰ دلار در ســال ۲۰۱۲ به ســه هزارو ۵۳۰ دلار در سال 

۲۰۲۱ کاهش یافته است.
مقایسه وضعیت ایران با سایر کشورها، به ویژه کشورهای منطقه 
و همســایه، گویای موقعیت بین المللی ایران است؛ چراکه برخلاف 
تصــور برخی، ایــران به عنوان یک قدرت متوســط بایــد قبل از هر 
چیز نگران عقب افتادن از کشــورهای همسایه و کشورهای منطقه 
زیست خود باشــد. اگر دو کشور ترکیه و عربستان سعودی را رقبای 
اصلی ایران در منطقه به شــمار آوریم، مقایسه شاخص های اصلی 
اقتصادی موجب نگرانی اســت. ســهم ترکیه از تجارت جهانی در 
۲۰۲۲، ۱٫۲ درصد یعنی حدود پنج برابر سهم ایران بوده و این یکی از 
دلایل اصلی عقب افتادن ایران از ترکیه از نظر تولید ناخالص داخلی 
است. در حالی که تولید ناخالص داخلی ایران و ترکیه در سال ۱۹۷۸ 
بــه ترتیب معــادل ۷۸ و ۶۵ میلیارد دلار بوده، مطابــق آمار بانک 
جهانی، این دو شــاخص برای ایران و ترکیه در سال ۲۰۲۱ به ترتیب 
به ۳۵۹ و ۸۱۵ میلیارد دلار تغییر کرده اســت. درمورد عربستان نیز 
تولید ناخالص داخلی این کشــور از حدود ۸۰ میلیارد دلار در ۱۹۷۸ 
با رشد ۸٫۷ درصد در ۲۰۲۲ به حدود یک تریلیون دلار رسیده است. 
در چنین شــرایطی، درآمد ســرانه در ترکیه نیز در سال ۲۰۲۱ حدود 
۹هزارو ۹۰۰ دلار و در عربستان در ۲۰۲۰ در حدود ۲۱هزارو ۵۴۰ دلار 

بوده است.
سهم اندک در تجارت جهانی تنها دلیل ضعف اقتصاد ما نیست؛ 
بلکه ضعف در جذب ســرمایه گذاری خارجــی و اجرای پروژه های 
مشــترک نیز مشــکل بزرگی اســت که دسترســی بــه فناوری ها و 
بومی کردن اسلوب های مدیریتی مدرن در کشور را دشوار کرده  است. 
این گونه همکاری ها و سهم مناسب در تجارت جهانی علاوه بر کمک 
مؤثر در توسعه رفاه عمومی، از یک کارکرد مهم دیگر که محافظت 
در برابر شوک های غیرمترقبه و خسارت بار باشد، نیز برخوردار است. 
آمار مربوط به ســهم کشــورها در تجارت جهانی رابطه مســتقیم 
و معنی داری با ســطح رفاه عمومی مردم در کشــورهای مختلف 
دارد. در دنیای امروز، ضعف یک اقتصاد در همکاری های اقتصادی 
بین المللی یکی از دلایل اصلی عقب ماندگی از سایر اقتصادهاست.

فراهم شــدن امکان تجــارت و ســرمایه گذاری بین المللی یکی 
از تفاوت هــای اصلی دنیای امروز با دنیــای قبل از جنگ اول و دوم 
جهانی اســت. اگر کشــوری خود را از این امکان بــزرگ و به تبع آن 
توســعه مزیت های نســبی خود و بهره مندی از مزیت های نســبی 
دیگران محــروم کند، یکــی از اهرم های اصلی بــرای جلوگیری از 
فقر و فلاکت مردم خود و کســب سهمی درخور از قدرت در سطح 
بین المللی را از دست داده  است. درمورد کشور ما، این فقط تنش در 
سیاست خارجی و تحریم نیست که دسترسی ما را به اقتصاد جهانی 
محدود کرده است؛ بلکه اتخاذ پاره ای سیاست های راهبری نادرست 
مانند سیاست جایگزینی واردات، خودکفایی، توسعه کشاورزی به هر 
قیمــت، تصدی گری دولت برای تأمین حداقل های مورد نیاز مردم و 
عوارض سوء این سیاست ها، ازجمله الگوی توسعه خشکی محور به 
جای دریامحور، قاچاق، تخریب منابع آب و محیط زیست، مهاجرت 
نخبگان و... آسیب های بیشتری به اقتصاد و جامعه ایرانی وارد کرده 
اســت. در دنیای امروز، تعلل در تعامل با منظومه جهانی از طریق 
اصلاح سیاســت های راهبردی و پایان دادن به بحران در سیاســت 
خارجی خسارات عظیمی به بنیادهای اساسی هر جامعه ای می زند 

و رابطه مستقیمی نیز با امنیت کشور دارد.

سهم ایران از تجارت جهانی
سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

«امــروز، بزرگ ترین پشــیمانی ام این اســت که در مــورد مردم 
کشــور خودم، به انــدازه کافی یاد نگرفتــم. من از تاریــخ ایران به 
انــدازه کافی نیاموختــم. با فرهنــگ ایرانیان به اندازه کافی آشــنا 
نشدم... برای بزرگ شــدن به عنوان یك دولتمرد، باید در مورد تاریخ 
کشور، سیاست کشــور، ویژگی های ملت و فرهنگ آن ملت آموزش 
ببینیم... من دلتنگ ایرانم. دلم برای ایران تنگ شده است» (خداداد 
فرمانفرماییــان، خاطــرات). جامعه ایران اکنــون در پیچی تاریخی 
قرار دارد؛ وضعیتی که مســتلزم درك و شــناخت دولت و مردم از 
محدودیت ها و ظرفیت های یکدیگر و طرح مطالبات و خواسته هایی 
معقــول و اجــرای برنامه هایی منطقی برای گــذار از این وضعیت 
پیچیده و تحقق توسعه ای پایدار است. توسعه ای که زاییده تحولات 
بزرگ در عرصه های مختلف اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، اقتصادی 
و تکنولوژیك است. در این میان البته انتظار و توقع از نظام حکمرانی 
بســیار بیشتر از مردم اســت. نظامی که می بایست با درك و پذیرش 
واقعیت هــای فرهنگــی و اجتماعی موجود جامعــه و گونه گونی 
ســبك های زندگی و تفکــرات و جریان های فکری و سیاســی -که 
به خصوص از پس اعتراضات اخیر بروز و ظهور کرد- و نیز آشــتی و 
تعامل با جهان (آنچنان که در گشایش روابط با عربستان واقع شد) 
راه و مسیر تحقق توسعه را هموار کند. مسیری که متأسفانه با وجود 
گذشــت بیش از هفت دهه (از اجرای برنامه اول عمرانی در ســال 
۱۳۲۷ تاکنون) دستاورد اندکی داشته و در مجموع رشدهای اندك و 
پرنوسان، تورم و بی کاری بالا و دورقمی و سرمایه گذاری و بهره وری 

پایین را رقم زده است.
ادامه در صفحه ۴

فهم یکدیگر و تقلای توسعه
یـادداشـت  

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

هویت امری اجتماعی است؛ اینکه ما کیستیم، تابعی است از اینکه 
ما چه تصور مشترکی از خود داریم و دیگران چه تصویری از ما. این 
تصویر و تصور، واقعیتی طبیعی نیست؛ بلکه انگاره ای برساختی و 
بین ا لاذهانی است. انسان پیش از خلق فرهنگ نیز بنا بر اقتضائات 
بیولوژیک در گروه زندگی کرده است؛ اما پس از انقلاب شناختی به 
مدد کاربرد منحصربه فرد از زبان در تخیل، توانست با نهادسازی و 
اســطوره پردازی برای «گروه گرایی» مبانی فرهنگی خلق کند و این 
نقطه آغاز او به عنوان موجود برتر یا همان اشــرف مخلوقات شد. 
در طول حیات انســان، اســطوره ها و نهادها این امکان را برای ما 
فراهم کردند که بتوانیم به پیوندهای گروهیِ خود معنا و انسجام 
ببخشــیم و همکاری در درون گروه های بزرگ را سامان دهیم. این 
نهادها و اسطوره ها بنا بر تحولات در اقتضائات زیستی ما، در طول 
تاریخ بلنددامنه انســان متحول شــدند و فرایند تکامل (در معنای 
زیســتی و نه در معنای غایت گرایانــه) را به پیش بردند. نهادهایی 
مانند خانواده، دین، دولت و بازار و از این دست، هم پیوند با یکدیگر 
تابعی از اقتضائات و «ضرورت»های زیست گروهی انسان بوده اند. 
اقتدار سیاســی که در دوران پیش از انقلاب کشــاورزی، پراکنده و 
محدود بود، پــس از آن بنا بر ضرورت در الگوهای ابتدایی از نهاد 
دولت ازجمله «دولت شهر»ها و پس از اختراع خط و پول منطبق 

بــا اقتضائات زمان در اولین امپراتوری های بزرگ نمود یافت و پس 
از انقلاب علمی در الگوی دولت وستفالیایی. فواصل این تحولات 
نهادی را نه «گسست» بلکه «تداوم و تغییر» توضیح می دهند و هر 
نظم جدیدی از دل نظمی پیشــین متولد شده و این وضعیتی است 
کــه بر الگوی تحولات نهادی حاکم بوده اســت. «ایران» به عنوان 
یک دولت-ملت مدرن و پساوســتفالیایی، حاصل «تداوم و تغییر» 

یکی از اولین نظم های امپراتوری در جهان است.
دولت-ملت مدرن که در ۱۶۴۸ و در پس توافق وستفالیا خلق شد، 
زیست-جهانِ سیاسیِ متفاوتی را خلق کرد که اگرچه از دل گذشته 
بیــرون می آمد؛ اما ماهیتا با آن متفاوت بــود. ترکیبی از جمعیت، 
ســرزمین و ســازمان که با دمیدن روح حاکمیت به ملت، کشور و 
حکومت معنا داد. از این منظر واژه «ملت» (nation) که تا پیش از 
آن در زبان های مختلف وجود داشت، به عنوان یک دال، به مدلولی 
ارجاع شــد که تا پیش از آن وجود نداشت. چیزی شبیه به کاربرد 
واژه «علم» در فارسی که تا پیش از آشنایی ما با (science) اساسا 
به مدلولی ارجاع می داد که امروزه آشکارا آن را غیرعلم می دانیم. 
ملت در معنای مدرن، جزئی از کلیتِ دولت است؛ به عبارت دیگر 
ملــت در پیوند با دولت و آن هم با واســطه حاکمیت اســت که 
موجودیــت می یابد و نه مقدم بر آن. آنچــه امروز به عنوان «ملت 
ایران» می شناســیم، خود محصول جهان مدرن اســت و تابعی از 
دولت بودن ایران. به عبــارت دیگر اینکه ما ایرانیان همواره تصویر 
و تصور مشترکی از اســطوره ها و نهادهای مشترکی داشته ایم که 
ما را به هم پیوند داده اســت، به معنای این نیســت که ما همواره 
یــک ملت در معنای مدرن بوده ایم؛ بلکه به معنای آن اســت که 
ما همواره تجربه سیاســیِ مشــترکی از «دولت بودن» داشــته ایم. 

ملت بودن ناظر بر امری سیاســی اســت و نه محصول پیوندهای 
فرهنگی. در عین حال گروه گرایی از اقتضائات زیســت انسانی است 
و در جهان مدرن، گروه ها در قالب دولت-ملت ها نمود یافته اند و 
مؤلفه های فرهنگی و اســطوره ها صرفا سازه هایی معنایی هستند 
در خدمت قوام بخشیدن به انســجام ملی و نه چیزی بیش از آن. 
ملت بودن یک حقیقت مطلق یا یک واقعیت بیرونی نیست؛ بلکه 

برساخته ای است در فضای بین الاذهانی یا همان خاطره جمعی.
«جیمز روزنا»ی فقید، از بزرگ ترین علمای سیاست در قرن بیستم، 

یکی از اقتضائات سیاست در عصر جهانی شدن را 
روندهای «واهم گرایانه» می داند؛ یعنی هم زمانی 
هم گرایــی در جوامع توســعه یافته با واگرایی در 
جوامع در حال توسعه که در شکل گیری اتحادیه 
اروپا هم زمان با بالکانیزه شــدن در اروپای شرقی 
قابل مشــاهده اســت. روندهای واهم گرایانه از 
دو ســو نهاد دولت مــدرن را تضعیف کرده اند و 
هویت های ملی را مــورد تهدید قرار داده اند؛ اما 
واگرایی تهدیدی جد ی تر است؛ چرا که هم گرایی 
تلاشــی برای به پیش بردن تکامل زیستی است؛ 
اما واگرایی بازگشتی اســت به عقب و در جهان 
کمتــر توســعه یافته ای کــه همچنــان «دولت» 
نه فقط متولی تمشــیت امر سیاســت در زیست 
گروهی، بلکه مســئول امــر توســعه و رفاه نیز 
هست، آســیب های واگرایی هویتی، جبران ناپذیر 

خواهد بود.
ادامه در صفحه ۱۰

یادداشت

ایرانی بودن، قراردادی اجتماعی

عضو هیئت  علمی دانشگاه
غلامرضا حداد

همه از خداییم و به سوى او باز مى گردیم
خانواده سوگوار تحسینى و وابستگان

درگذشت شادروان جناب آقاى محمد تحسینى از 
مشایخ دراویش که دیرینه سال، دل در گرو ارادت 

به مولا على (ع) داشتند را صمیمانه تسلیت مى گوییم.
بى شک تربیت فرزندان دانشور و  خدمتگزار مردم و 

شاگردان نامور، در کارنامه معنوى ایشان ماندگار خواهد 
بود. کردگار دانا به همسر، فرزندان، وابستگان و 

دوستداران، شکیبایى و بردبارى دهاد.                     
حمید امن زاده، احمد بخت آزاد، فرهاد سپه رام و

 خانواده دیگر دوستان و یاران توانیر، وزارت ارتباطات  
مجتمع آلومینیوم المهدى

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

شرق: فقدان احمد سمیعی گیلانی، مترجم، ویراســتار و ادیبِ مطرح در صدوسه سالگی، فرهنگ و ادبیات ما 
را کم مایه کرد. ســمیعی گیلانی از نسلی بود که با تعهد و پشتکار بسیار در غنی ساختن فرهنگ و ادبیات معاصر 
ایران نقش بسزایی داشتند و جدا از دانش و اندوخته غنی ادبی، منشِ آنان نیز در عرصه فرهنگ زبانزد خاص 
و عام بود. سمیعی گیلانی متولد سال ۱۲۹۹ در دوم فروردین در حالی از دنیا رفت که تنها چند روز پیش از آن در 

بیست وسوم اسفند نشان عالی کوماندور را از سفیر فرانسه دریافت کرده بود.

احمد سمیعی گیلانی از آن دست شخصیت هایی است که در روزگار خود قَدر دید و تا حد بسیاری شناخته شد. او تحصیلات عالیه خود 
را در رشــته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران به پایان برد و به دعوت بدیع الزمان فروزانفر در سال تحصیلی ۱۳۲۱ دوره دکتری زبان و 
ادبیات فارســی را گذراند، اگرچه به دلیل گرفتاری های سیاسی نتوانست این دوره را تمام کند و مدتی در رشته زبان شناسی ادامه تحصیل 
داد. احمد ســمیعی گیلانی در ســال ۱۳۲۱، به خدمت راه آهن دولتی ایران درآمد و در ســمت هایی چون بازرس، منشی مخصوص حوزهٔ 
ریاســت کل و معاون دفتر مرکزی خدمت کرد. اشــتغال او در راه آهن دولتی ایران، با یک ســال خدمت زیر پرچم با وقفه ها و فترت هایی 
همراه شــد که گرفتاری های متناوب سیاســی و حدود پنج ســال زندگی در حال تواری و گذراندن بیش از سه سال در چند نوبت در زندان 
سیاســی از دلایل آن بود. ســرانجام، با اخطار ســاواک که «ادامه خدمت» او در راه آهن را «به مصلحت» ندانست، در وضعیت «آماده به 

خدمت» ماند تا اینکه در مهرماه ۱۳۵۶ بازنشسته شد. 

حالات و مقامات حالات و مقامات   
احمد سمیعی گیلانی

دستمزددوربرگردان 
نگاهی به ماجرای تعیین حداقل مزد که واحدهای صنعتی را با چالش ترک کار مولد 

کارگران و اشتغال آنان در فعالیت های کاذب مواجه کرده است

در سوگ پدر  ویراستاری ایراندر سوگ پدر  ویراستاری ایران

با یادداشت هایی از:   سعید رضوانی،  علیرضا نیکویی،  جعفر شجاع کیهانیبا یادداشت هایی از:   سعید رضوانی،  علیرضا نیکویی،  جعفر شجاع کیهانی
  سید هاشم موسوی،    امید طبیب زاده،   حسن میرعابدینی  سید هاشم موسوی،    امید طبیب زاده،   حسن میرعابدینی

تیم ملی فوتبال ایران در آخرین فیفادی که در روزهای نخســت 
سال ۱۴۰۲ برگزار شد، دو دیدار تدارکاتی انجام داد که به ترتیب برابر 
روســیه و کنیا قرار گرفت. پیش ازاین قرار شده بود که ایران به جای 
کنیا با تیم ملی عراق بازی کند؛ ولی اختلاف  نظر بر سر محل برگزاری 
این بازی، عراقی ها را ترغیب به لغو این مســابقه کرد تا ایران مجبور 
شــود کنیا، یکی از ضعیف ترین تیم های آفریقایی را جایگزین کند. به 
هــر روی انجام این دو بازی در شــرایطی که کادر فنی تیم ملی هم 
تغییــر کرده و امیر قلعه نویی را بالای ســر می دیــد، از لحاظ میزان 
آمادگی و نگرش جدید می توانســت درخورتوجه باشــد. گو اینکه 
نتیجه دســت کم در این مقطع و با توجه بــه دو دیداری که صورت 
گرفت، چیزی نبود که راضی کننده باشد. ایران در دیدار نخست برابر 
روســیه مقابل تیمی به میدان رفت که بی شــباهت به تیم منتخب 
لیگ این کشــور نبود. هرچند که از پس بــردن آن بازی هم برنیامد 
و دست آخر به تســاوی یک – یک رضایت داد. بازی با روسیه البته 
یکی، دو نکته مثبت هم داشــت که میل هجومی تیم قلعه نویی در 
آن مشهود بود. البته این میل فقط با توسل به یک پنالتی برای ایران 
گل در پی داشت تا مهدی طارمی از روی نقطه پنالتی آن را تبدیل به 
گل کند. در دیداری که روسیه نشانی از یک تیم ملی واقعی نداشت، 
امیر قلعه نویی ادعا کرد تیم ملی یکی از بهترین بازی های چند سال 

اخیرش را انجام داده است.

مصائب نرخ بی کاری
پیش روی سال جدیدچالش های

زشت و زیبای اولین بازی تیم ملی در سال جدید 
بدگویی روس ها 

پشت سر ایران

۸

۲

آیا نرخ بی کاری به تنهایی شاخص مناسبی برای 
سنجش بازار کار است؟

در گفت و گو با     عضو کمیسیون امنیت ملی بررسی شد

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

کارنامه نوری
گزارش «شرق» از حواشی دوران تصدی

 وزیر مستعفی آموزش و پرورش

وزیری کوچک تر از قبای یک وزارتخانه
۱۰


